

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2/75 Lwów, wtorek 14 czerwca 1938 r. Codziennie korespondencji z prowincji Nr. 161

Sukces wyborczy Polaków za Olzą

Dwukrotny wzrost głosów polskich w czeskim Cieszynie — Kłeska komunistów
Brutalne metody walki wyborczej czeskiej hakaty

Morawska Ostrawa, 15. 6. (PAT) W dalszych wyborach gminnych w 11-stu gminach powiatu czesko-cieszyńskiego i fryzackiego, oraz w jednej gminie powiatu frydeckiego Polacy postawili własne listy. JUZ NA PODSTAWIE PIERWSZYCH WYNIKÓW WYBORÓW, STWIERDZIC MOŻNA NIEWĄTPLIWY SUKCES, JAKI ODNOSIŁY LISTY POLSKIE, MIMO NIEBYWALEGO NACISKU I TERRORU, STOSOWANEGO PRZEZ CZESKICH AGITATORÓW. OGÓLNIEM, WE WSZYSTKICH NIEMAL GMINACH, Z KTÓRYCH ZNANE SĄ DOTYCHCZAS WYNIKI, ZANOTOWANO ZNACZNY WZROST GŁOSÓW POLSKICH I TO W SUMIE 13 POLSKICH MANDATÓW, SZCZEGÓLNIIE ZASŁUGUJE NA PODKREŚLENIE DWUKROTNY WZROST GŁOSÓW POLSKICH W CZESKIM CIESZYNIE.

O godz. 18-ej znane były tymczasowe wyniki wyborów z następujących gmin: Topolna — Polacy 7 mandatów i 132 głosy, Czesi 7 mandatów i 143 głosy, komuniści 1 mandat, 26 głosów.

Sibica: Polacy uzyskali 14 mandatów, 614 gł., Czesi 9 mand., 421 gł., komuniści 1 mandat, 69 gł., henleinowcy 6 mandatów, 296 gł.

Trzyczka: Polacy 7 mandatów, 170 głosów, Czesi 8 mandatów 187 gł.

Lomma Dolna: Polacy 11 mandatów, 299 gł., Czesi 7 mand., 194 gł.

Nawisz: Polacy 20 mand., 1061 gł., Czesi 9 mand., 492 gł., komuniści 1 mandat, 85 gł.

Prowizoryczne wyniki z Czeskiego Cieszyna wykazują 4 polskie mandaty, 4 mandaty listy polskiej t. zw. Ślązakowców, 14 mandatów niemieckich oraz Czesi i Żydzi 14 mandatów. OGÓLNIIE ZANOTOWAĆ TRZEBA NIEWĄTPLIWA KŁESKĘ KOMUNISTÓW, Z TYM ZA STRZEŻENIEM, ŻE GŁOSY KOMUNISTYCZNE W DZIEWIĘCIU DZIESIĘCIU KILKU PROCENTACH POSZŁY NA LISTY CZESKIE. WYBORY ODEBYŁY SIĘ JAK ZRESZTĄ I W POPRZEDNIEJ TRANSZY W WARIACJACH ZUPELNIIE NIENORMALNYCH.

Zanotowano szereg nadużyć wyborczych ze strony czynników czeskich,

m. in. w Lomnej czescy gajowi i nauczyciele rozdawali wyborcom asygnowane na towary w miejskiej spółdzielni w Jablonkowie za cenę głosu na listy czeskie.

ZA LISTAMI CZESKIMI AGITOWALI ZUPELNIIE WYRAZNIIE ZANDARMI, LEGITYMOWAŁ SIĘ PISMEM URZĘDU POWIATOWEGO Z CZESKIEGO CIESZYNA, W KTÓRYM GROZONO KARĄ PIĘCIEZNA KAŻDEMU, KTO GŁOSOWAŁBY NA LISTE POLSKA.

W gminie Sucha Górna nauczyciele w szkole czeskiej rozdali dzieciom stosy ulotek w języku czeskim, nakazując, by dopinowali swych rodziców w głosowaniu na listy czeskie. Stwierdzono również, iż

BOJOWKA JADACA AUTEM Z URZĘDNIKIEM HUTNICZYM I CZŁOŁWYM CZESKIM KANDYDATEM NA CZELE POBIŁA DO NIERZYTOMNOŚCI GŁOŚWYMI PALKAMI MEZOW ZAUFANIA ZWIĄZKU POLAKÓW.

Mimo tego niewątpliwego tarasu LUDNOŚĆ POLSKA — jak sądził można z dotychczasowych wyników — ZDECYDOWAŁA I SOLIDARNIE POPARŁA LISTY POLSKIE, wykazując wszędzie znaczny przyrost głosów polskich zarówno w porównaniu z poprzednimi wyborami gminnymi, jak i wyborami do parlamentu w roku 1935.

Wielka religijna i narodowa manifestacja Hold Polski męczennikowi-patriocie

Kraków, 13. 6. (PAT). Ubiegłej nocy wszystkie zabytki Krakowa z Wawelem, kościołem Najsw. Marii Panny, Sukiennicami i t. d., były wspaniale iluminowane, reflektorami. Na ulicach panował bardzo ożywiony ruch.

Ulicą Kopernika i sąsiednimi przesuwały się tłumy podążające do kościoła Serca Jezusowego, aby oddać modlitwą hold relikwiom św. Andrzeja, Kościoła Serca Jezusowego aż po sam szczyt wyniosłej wieży tonal w blaskach różnobarwnych świateł, ozdobionych zielnią i flagami.

W Krakowie wszystkie hotele, do-

my zajęte i turystyczne są przepelnione. Duża część patników obozowała na placach i ulicach miasta przy pięknej pogodzie księżycowej nocy, jaka nastąpiła po wieczornej gwałtownej burzy.

W ciągu nocy przybywały do Krakowa dalsze pielgrzymki patników dla

wzięcia udziału w dzisiejszych uroczystościach religijnych.

Kraków stał się widownią wielkiej, wspaniałej, religijnej i narodowej manifestacji, która skupiła całe polskie społeczeństwo u trumny świętego męczennika-patrioty.

Reforma parlamentu faszystowskiego

Rzym, 13. 6. (PAT). Dzienniki donoszą o rozpoczęciu przebudowy sali parlamentu, która zostanie rozszerzona.

Dotychczasowa ilość miejsc na 300 deputowanych podniesiona zostanie do 600. Przebudowana stała się w związku z zapowiedzianą przed parlaty przez Mussoliniego reformą parlamentu faszystowskiego, który zmieniony będzie na Izbę związków faszystowskich i korporacji.

Przy tej okazji dzienniki informują, że w jesiennym parlamencie mógł uchwalić nowy statut Izby, który rego projekt opracowuje specjalna komisja wielkiej Rady faszystowskiej.

Czy współpraca francusko-sowiecka na Dalekim Wschodzie?

Tokio, 15. 6. (PAT) Frasa japońska donosi o rokowaniach pomiędzy ambasadorami Francji w Chinach Nagaiarom a władzami chińskimi w Kantonie i Hankou w sprawie pomocy francuskiej dla Chin.

Ambasador Nagaiar miał odbyć naradę z gubernatorem prowincji kantonskiej gen. Yu Han Mu oraz z burmistrzem Kantonu.

Wedle tychże doniesień Francja ma uzależnić swą pomoc dla Chin od uzyskania szeregu koncesji graniczącej z Indochinami prowincji Yunnan oraz od rozbudowy szeregu linii kolejowych celem ułatwienia komunikacji pomiędzy Indochinami a czeremna prowincjami Chin południowych.

Dziennik „Asahi Szimbun” donosi ponadto, że na podstawie rokowań emisarzowie marsz. Czang-Kai-Szeka, przewodniczącego t. zw. „Yuanu uszu wodawczego („Kuomintangu”) — Sun Fo oraz ambasadora Chin w Paryżu Wellingtona Koo z chińskim ministrem kolonii Mandelem, Chinii już

używały poważnie kredyty na rozbudowę sieci kolejowej w południowych prowincjach.

Dziennik dopatruje się w związku pomiędzy pomocą francuską dla Chin a francusko-sowieckim paktem wzajemnej pomocy.

Niemcy chcą dozbierać Anglię w powietrzu

Berlin, 13. 6. (PAT). Wedle krążących wiadomości w związku z zapotrzebowaniem Anglii na samoloty bojowe konstrukcji zagranicznej ofertę złożył między innymi Niemcy, zgłaszając gotowość dostarczenia w szybkim czasie samolotów różnych typów nawet w największej serii.

Kwitnie kontrabanda pod flagą angielską

Burgos, 13. 6. (PAT) Opublikowano tu listę statków nadużywających flagi angielskiej celem nielegalnych dostaw dla rządu barcelońskiego. Lista zawiera ok. 200 jednostek.

Krajowa Wystawa Lotnicza we Lwowie (29. V. — 29. VI) największą imprez!

Minuta śmiertelnej grozy w Belgii

Ryk zwierząt w berchemskim Zoo poprzedził katastrofalne trzęsienie ziemi

Bruksela, 12. 6. (PAT) Trzęsienie ziemi dało się silnie odczuć na całym wybrzeżu belgijskim. W Ostendzie i Enkhuizen zawalilo się kilka domów

menty na gmachu parlamentu. Uszkodzony został również poważnie gmach kasy oszczędności.

Lille, 12. 6. (PAT) W m. Mouscron (Belgia) donoszą że trzęsienie ziemi spowodowało spustoszenia w ścieżki szym okręgu przemysłowym. Ullice są zawalone gruzem. Domy są zrzucone. Jest trzech rannych w m. Mouscron i 10 w m. Courtrai.

Berlin, 12. 6. (PAT) Wczoraj o godz. 12.01 stacja sejsmograficzna w Akwizgranie zanotowała dwa wstrząsy podziemne, które były szczególnie silne w okolicach Akwizgranu i sąsiednich dzielnicach pogranicznych Holandii. W większym skąd nie zanotowano, natomiast w mieszkaniach poprzedzały się tylko obrazy i porządkowały meble. Pewne wstrząsy zanotowano także w okolicy Wuppertalu, Krefeldu, Dueseldorfu i Stuttgartu.

Relikwie św. Andrzeja Boboli przybyły do Krakowa

Kraków, 12. 6. (PAT) Wczoraj o godzinie 18.15 przyjeździe, dzwonnów wszystkich kościołów krakowskich z dominującym głosem dzwona Zygmunta z Wieży Mariackiej — podążając z relikwiami świętego wjechał na pięknym przystojnym czworze krakowski.

Relikwie uroczystie złożono w kościele Najświętszego Serca Jezusowego, gdzie pozostaną do 13 bm., po czym zostaną przewiezione do Katowic i Poznania.

Audjencie u p. premiera

Warszawa, 12. 6. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Ślawiński-Skłodowski przyjął wczoraj posła na Sejm Słowackiego, pana Wierzbickiego, a następnie przedstawicieli Komitetu budowy domu Polaków z zagranicy im. Marszałka Piłsudskiego prezesa dr. Helczyńskiego i prezesa H. Grubera, którzy zaprosili Pana Premiera na uroczystość założenia kamienia węgielnego w dniu 14 bm., oraz przedstawicieli Komitetu przewiezienia relikwii św. Andrzeja Boboli w osobach ks. Rostworowskiego i p. Sobosińskiego, którzy zaprosili Pana Premiera na uroczystości związane z przewiezieniem relikwii.

Min. Świętosławski wyjeżdża do Bukaresztu

Bukareszt, 12. 6. (PAT) W rumuńskim ministerstwie wywołano naradę rządu rozpoczęto przygotowania do wizyty min. Świętosławskiego

Stosunek Polski do Czecho-słowacji

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł. — I. r.) Posel polski w Pradze min. Paape prze prowadził rozmowę z min. spraw zagranicznych Czecho — Słowacji. Krofta na temat stosunku Polski do Czecho — Słowacji, jednak rozmowa ta nie dała żadnego konkretnego wyniku.

Międzynarodowy Kongres wydawców książek

Warszawa, 12. 6. (PAT) W dniach 19—24 bm. odbędzie się w Lipsku i w Berlinie 12 sesja kongresu wydawców książek, na który wyjeżdża delegacja polska na czele z dr. Janem Gebehnerem, dr. Piątkiem i dyr. Thunem.

12.01 stacja sejsmograficzna w Akwizgranie zanotowała dwa wstrząsy podziemne, które były szczególnie silne w okolicach Akwizgranu i sąsiednich dzielnicach pogranicznych Holandii. W większym skąd nie zanotowano, natomiast w mieszkaniach poprzedzały się tylko obrazy i porządkowały meble. Pewne wstrząsy zanotowano także w okolicy Wuppertalu, Krefeldu, Dueseldorfu i Stuttgartu.

?? Kupując bezpośrednio — kupujesz tanio!

TANIO BO NA PIĘTRZE 3283
Materiały na ubrania i kostiumy sprzedają poszczególnym klientom po cenach hurtowych
SKŁADY PRZEMYSŁU WŁOKNIENNICZEGO
S. ŁUCZYŃSKI & Z. FRANÇOIS
LWÓW, PASAŻ MŁK. LASCZA, I sch. I p.

Trzęsienie ziemi w Holandii

Haga, 12. 6. (PAT) W CZORAJ O GODZ. 12 MIN. 18 ODCZUTO W HOLLANDII SILNY WSTRZĄS ZIEMI, SEJSMOGRAF METEOROLOGICZNEGO INSYTU W DEBIT ZANOTOWAŁ DWA CENTY METRY WSTRZĄSU.

Zdaniem dyrektora Instytutu chodzi o t. zw. tektoniczne trzęsienie ziemi. Nadanych nieszczęśliwych wypadków na terenie Holandii, nie zanotowano.

Najnowsze materiały
na ubrania, płaszcze i kostiumy. Hubertusy, pledy, kocy, derki oraz jedwabie Milanowskie
Skład „LESZCZKÓW“ LWÓW, ul. Kopernika 2
telefon 258-88

Kanał La Manche ogniskiem wstąsów podziemnych

London, 12. 6. (PAT) Obserwatorium sejsmograficzne w Londynie wskazuje na Kanał La Manche jako na ognisko wstąsów podziemnych.
Trzęsienie ziemi w Londynie trwało w czterech odstępach i minucie. Szczególnie silny wstrząs nastąpił w dzielnicy Londynu — Straiford. Pod wpływem wstrząsu zapadła się słynna kolumna egipska „Monument”. W nowoczesnych domach mieszkalnych na wyższych piętach w centrum Londynu

podłoga kołysała się jak pokład statku. Wyraźnie zaobserwowano również kołysanie wieży wieżyjnej radia brytyjskiego w Aleksandra-Palace.

MEBLE SIDORA
TO GWARANCJA SILNOŚCI
Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicza 5
telefon 246-62

Miasto w płomieniach
Ryga, 12. 6. (PAT) Niemal całe miasteczko Ludza (5 tys. mieszkańców) stoi w ogniu. Płonę przeszło 100 domów mieszkalnych. Pożar trwa w dalszym ciągu

Fotoaparaty w największym wyborze
2601 **tanio i na dogodnych warunkach poleca:**
„FOTO-RADIO-PALACE“
Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprechera) filia: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3
Pośrednia pracownia robót amatorskich. N/mematografia Węsko-tasłowa

Codziennie konfiskaty
doprowadzają do bankructwa polską prasę
Mos, Osrawa, 12. 6. (PAT) W przedniu wyborów wszystkie niemal pisma: polskie zostały skonfiskowane i ukazały się wskutek tego ze znacznym opóźnieniem. Konfiskacie uległy w głównej mierze artykuły i korespondencje z frontu wyborczego, wykazujące nieopuszczalny ciekć wszelkiej akcji wyborczej na polskich wybor

NA WIOSNE
WYKORNE STROJE
DAMSKIE I MĘSKIE poleca **MIECZ. ZALESKI**
Lwów, plac Mariacki 10 telefon 240-53

Rozbiór republiki karelskiej ostatnim „sukcesem” polityki sowieckiej

Helinki, 12. 6. (PAT) Jak donoszą z Moskwy, okręg niemiecki, stanowiący dotychczas część okręgu leninogradskiego, został obecnie wydzielony w odrębną jednostkę administracyjną, do której przydzielono obszar Kantalaihi (po rosyjsku Kandalaksza), wchodzący dotychczas w skład t. zw. auto-

nomicznej republiki karelskiej, co oznacza faktyczny rozbiór tej republiki. Zarządzący to należy rozumieć jako renensję rządu sowieckiego wobec Karelii w związku ze wzrostem nacjonalistycznych tendencji fińskich w tej republice.

Polecamy P. T. naszym Czytelnikom Najstarsze i największe kapielsko

„ŚWITEŻ”
w Lwowie przy ul. Issakowicza 24
dojazd tramwajem Nr. 4
o naturalnej wodzie źródlanej, dochodzącej z 3 stron do stawu.
Plaże słoneczne, zieleńca, natryski na plażach i kryte. Ceny przystępne.
Bufet dobrze urządzonej.

Odnaczenie bohaterów lotników uczestników lotu z Ameryki

Warszawa, 12. 6. (PAT) Wczoraj minister komunikacji plk. dypl. Ulrich dokonał dekoracji uczestników lotu z Ameryki do Polski. Odnaczenia otrzymali: mjr. inż. Wacław Malowski, dyrektor PLL „Lot” — Złoty Krzyż Zasługi po raz drugi, Zbigniew Wysiekiński, pilot komunikacyjny — Srebrny Krzyż Zasługi, Jerzy Krassow

ski, asystent nawigacyjny — Srebrny Krzyż Zasługi, i Szymon Piskorz, radiodierektor pokładowy — Srebrny Krzyż Zasługi. Drugi radiodierektor pokładowy Alfons Rzezewski, który wskutek choroby zmuszony był pozostać w Ameryce, zostanie dekorowany po powrocie

Jak wygląda w cyfrach reforma rolna

Omalwając, w specjalnym artykule rolną akcję regulacyjną w 1937 r., oraz za okres 1919—37 r., tyg. „Polska Gospodarcza” zeszyt 24 z dnia 11 b. m. stwierdza m. in., że dotychczasowe wyniki reform regulacyjnych — bez akcji parcelacyjnej — objęły rzemieł obszar 5,659 tys. ha, najrozszerzających użytków i gruntów. Obszar ten wynosił przedtżo 22,1 proc. ogólnego obszaru ziemi użyłt krolnyczej, oraz przedtżo 29,1 proc. takiegoż obszaru mniejszych go gospodarstw rolnych o wielkości do 50 ha. Akcja parcelacyjna objęła w tym samym okresie 1919—1937 r. — 2,536 tys. ha, przy czym 1,685 tys. ha (66,4 proc.) objęte zostało parcelacją prywatną a 757 tys. ha, parcelacją rządową i wreszcie 96 tys. ha zostały szereparcelowane przez Państwowy Bank Rolny. Liczba nabywców szereparcelowanej ziemi wyniosła 696 tys., przy czym z parcelacji prywatnej nabywców było 530 tys. Jełłi chodzi o inne akcje regulacyjne, to w okresie 1919—1937 r. scalono 7699 tys. gospodarstw przy obszarze scalonym, wynoszącym 4,994 tys. ha; dalej, likwidacja szereparciotów objęto 273 tys. gospodarstw a obszar

wynagrodzenia za szereparciot z ziemi wyniosł 589 tys. ha; podzielono wspólnot gruntowych — 52 tys. ha w 720 miejscowościach; zamieniono gruntów 25 tys. ha (na celem polepszenia konfigu-

racji i zrationalizowania granic gospodarstw, bądź celem zastąpienia gruntów malourodzajnych, bardziej odpowiednimi dla rolniczego wykorzystania).

TEATR WIELKI DZ 8 WIECZY
popularne ceny zł. 1 i 2 na wszystkie miejsca w parterze i lożach

TEATR ROZMAITOŚCI DZIŚ 8 WIECZY
J A N

„Dzień Spółdzielczości” dniem świadomego czynu całej Polski w walce o gospodarczą niezależność

Nowy olbrzym powietrzny

Nowy Jork, 13. 6. (PAT) W zakładach Santa Monica w Kalifornii budowany jest największy samolot bombardujący w świecie. Ciężar wraz z ładunkiem bomb i paliwa będzie wynosił 72 tony, rozpiętość skrzydeł wynosił będzie 72 m 20 cm. Samolot będzie posiadał szereg motorów po 2000 hp każdy i będzie mógł rozwijać szybkość do 320 km/godz.

Antyfaszystci okazali się komunistami

Czerwiowie, 13. 6. (PAT) Przed sądem wojskowym w Czerwiowicach zakończył się proces 14 młodych ludzi, w tym kilku studentów, oskarżonych o uprawianie propagandy komunistycznej. Oskarżeni utworzyli w Czerwiowicach „antyfaszystowski” komitet, antyfaszystowski, na czele której stanęli Zydz Berchmann i Wiesenberg z Bukszesztu. Organizacja uprawiała ożywą agitację komunistyczną wśród młodzieży uniwersyteckiej. Sad skazał 11 oskarżonych na 7 lat więzienia oraz grzywnę 100.000 lei.

100 TYSIĘCY OSOB NIE MA OBYWATELSTWA

Czerwiowie, 13. 6. (PAT) Rumuńskie ministerstwo sprawiedliwości ustadło ostatnio, że w Rumunii ok. 100 tysięcy osób pochodzenia rdzienne rumuńskiego nie posiada dotąd formalnego obywatelstwa rumuńskiego. Śledztwo w tej sprawie trwało blisko dwa lata, nie doprowadzając jednak do zupełnej pewności, iż oskarżona świadome zatrudła swe ofiary. Oskarżoną obciąża fakt, że wspomniane

W dniu 12 b. m. odbył się w całej Polsce uroczystości i obchody związane z tegorocznym Dniem Spółdzielczości. Obchody objęły wszystkie miejscowości, w których znajdują się spółdzielnie. Poza tym wszystkie niemal spółdzielnie należące do „Społem”, Związku Spółdzielni Spożywców i Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowych i Gospodarczych, oraz do innych związków — będą uroczystości obchodziły święto spółdzielcze we własnym zakresie.

Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości w Polsce, oraz Spółdzielcze Związki Rewizyjne wyeksperymentowały do spółdzielni materiały propagandowe w formie plakatów, broszur, odczu, hasel, ulotek i t. p. Poza tym ukazały się w zwiększonym nakładach czasopisma spółdzielcze, jak „Spółnotna” i „Zjednoczenie”.

W Warszawie zorganizowano ponad 10 akademii dzielnicowych i dwie akademie centralne; ogólna i młodsze zowa.

W związku z dniem spółdzielczości w Polsce — Centralny Komitet wydał następujący odczew: „Obywatele! W dniu 12 czerwca

świętym Dniu Spółdzielczości pod hasłem: „Dzień spółdzielczości do gospodarczej niezależności Polski Pracującej”. A niezależność gospodarcza — to oswobodzenie się od wżysku kapitałot obcych, to sprawiedliwy podział dochodu społecznego, to wzmocnienie w gospodarce szerokich mas ludności. Te zadania spełnia spółdzielczość.

Przez spółdzielczość lud pracujący gromadzi olbrzymie kapitały i tworzy własną potęgę gospodarczą, służącą celom ofiary jako broni w walce z uciskaniem i wżyskiem i jako fundament dobrobytu społecznego. Przez

spółdzielczość lud pracujący wywala się z gospodarczej bierności, unajmuje swe sprawy we własne ręce i solidarnym wżyskiem buduje potęgę Rzeczypospolitej, oparą na niezależności go gospodarce, oraz na kulturze i dobrobycie jej obywateli.

Obywatele! Budowa lepszego jutra, jutra sprawiedliwości społecznej musi być dokonana rękami ludu pracującego wsi i miast. Niech „Dzień Spółdzielczości” stanie się dniem świadomego czynu całej Polski. Stańmy wżyszej do szeregów spółdzielczych. Przez spółdzielczość — do gospodarczej niezależności Polski Pracującej”.

Spółdzielnie polskie ofiarowały Armii eskadrę samolotów

Warszawa, 13. 6. (PAT), 12 b. m. jako w dzień święta „Dnia Spółdzielczości” odbył się na Polu Mokotowym uroczyste poświęcenie eskadry samolotów, ufundowanych ze składek spółdzielni, należących do Związku Spółdzielni Rolniczych i zarobkowych-gospodarczych R.P.

Aktu poświęcenia dokonał ks. ka-

pelan L. O. P. P. Edmund Paszkowski. Przekazania samolotów dokonał prezes Rady Głównej Związku Spółdzielni Rolniczych i zarobkowych, dr. Włodzisze Seidltz, wraz z swym prezydentem zaznacząc, że nie par pierwszyw spółdzielczość składa ofiary na rzecz sil zbrojnych Polski, zapełnił, że w każdej chwili spółdzielczość jest gotowa oddać do dyspozycji Państwa swe sily gospodarcze i swą organizację, gdyby tego zasłał potrzeba.

Samoloty przejął w imieniu L. O. P. P. mjr. Stan. Skarżyński w zastępstwie nieobecnego gen. L. Beiberekiego.

Samoloty ochrzczone imionami trzech pionierów polskiej spółdzielczości: Staszka, Wawrzyniaka i Stefana. Są one przeznaczone dla szkoły pilotów im. Marszałka Smiętego Kyzdza w Lublinie.

Ćwiczenia W. F. obejmą na razie 1-szy rok studiów

Warszawa, 13. 6. (PAT) W dniu 11 b. m. odbyła się w Naczelnej Komendzie Legii Akademickich konferencja z udziałem dyr. Zagrowskiego z Ministerstwa W.R. i O.P., dyr. Rogalskiego z Krakowa, insp. Sikorskiego z Poznania, plk. dypl. Tomaszewskiego, oraz plk. Turczyzna, przedmiotem której była sprawa wprowadzenia wychowania fizycznego na wżyszych uciwieniach w Polsce. Ustalono, że ćwiczenia w. f. wprowadzone zostaną już w przyszłym roku akademickim, t. j. 1939/40 i obejmą na razie 1-szy rok studiów.

Warszawa, 13. 6. (PAT) W niedzielę 12 b. m. odbyło się w Warszawie us-

roczyste zakończenie roku wżyskolennego warszawskiej Legii Akademickiej. W godzinach rannych odbyła się w kościele Matki Boskiej Czerstochowskiej Msza św. Po nabożeństwie bano Legii Akademickiej przedłożony przed naczelnym komendantem L.A.

Na uroczystości byli obecni: gen. Sawicki, pp. rektorzy prof. dr. Ant. Nowicki, prof. inż. Zawadzki, prof. dr. Miklaszewski oraz delegacja Ministra Spraw Wojsk. i PUWF i PW.

Defilując oddziały L.A. spotkały się z wielką sympatią ze strony przyglądających się licznym widzów.

Niezwykła zagadka sądowa

Potworna trucicielka czy ofiara zbiegu okoliczności

Bruszela, 13. 6. (PAT) W bieżącym tygodniu rozpoczął się przed trybunałem przysięgłych w Liege proces śmiertotwój Becker oskarżonej o zadanie śmierci 611 ofiarom przez zatrucie digitalem. Śledztwo w tej sprawie trwało blisko dwa lata, nie doprowadzając jednak do zupełnej pewności, iż oskarżona świadome zatrudła swe ofiary. Oskarżoną obciąża fakt, że wspomniane

11 ofiar były z nimi w stosunkach przyjacielskich, niektórymi zaś z nich Beckerowa opiekowała się w czasie ich choroby i w tych okresach kunowała znaczące dozy digitalu. Śmierć ofiar następowała za każdym razem w identycznych prawie okolicznościach.

W początku rozprawy obrona, opierając się na przepisach prawnych, wystąpiła przeciw roszczeniu przysięgłym

przez prokuraturę akcję oskarżenia, która przez adwokata oskarżonej zarzucała brak obiektywizmu.

Dotychczasowe rozprawy poświęcone są rzemianom oskarżenia, która zapewnia o swej niewinności.

Proces potrwia najprawdopodobniej cały miesiąc.

15 tysięcy księży wymordowali czerwoni

Rzym, 13. 6. (PAT) Wybitny publicysta katolicki ks. Józef Ledie podczas odczytu pod nazwą „Mezenczyński hiszpański” przytoczył m. in. następujące cyfry: w diecezji Tolida zamordowano 86 księży, zakonników i zakonnic w Sewilli — 22, w Vittorii — 47, w Santander — 59, w Maladze — 116, na wyspie Minorca — 38, na wyspie Ibiza — 21, wreszcie w diecezji Awila — 30. Ilość ofiar wśród osób duchownych w diecezjach Barbastro, Tortosa i Lerida sięga 15 tysięcy od chwili wybuchu wojny domowej.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Stopniowe polepszenie się stanu pogody. Zanimkające deszcz. Temperatura w ciągu dnia około 18 st. Slabe wiatry miejscowe. Podstawa chmur niskich około 500 m. Widzialność dobra, tylko rano osłabiona z powodu zamglenia.

Krytyka projektów ordynacji wyborczej

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł. — 1. r.). Wobec otwartej nadzwyczajnej sesji sejmowej, poświęconej w dużej mierze zagadnieniom samorządowym, Polska Agencja Agrarna ogłasza wywiad z wiceprezesa Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego, Mikołajczykiem, P. Mikołajczyk w wywiadzie podał krytykę projekty ordynacji wyborczej, nie pozwalając jednak na poważniejszych zarzutów. Miał słabość i sprzeciwianych krytycznych uwag jest n. p. zarzut, że prawo biernie wyborcze otrzymują wyborcy dopiero w 30 roku życia, co zdaniam P. Mikołajczyka krzywdzi młodzież wiejską. Na zapytanie jak się do nowych wyborów

samorządowych ustosunkuje Stronnicwo Ludowe, P. Mikołajczyk oświadczył, że na to dziś odpowiedzieć nie może, ponieważ odpowiedzi dadzą władze Stronnictwa.

Wielka posezonowa sprzedaż „FEMINA“

PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, I SUKIEŃ DAMSKICH we firmie
Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)
Płaszcz ang. cena norm. zł. 45—, 55—, 70— obecnie 28—, 40—, 45—
Płaszcz franc. „Boudic” wysoki, cena norm. zł. 75— obecnie zł. 18—
Suknie wełniane od zł. 15—, kwieciste wysoki zł. 45 — obecnie zł. 10—
12—, 15—, 20—

Sowiecka miłość bez słów... O czym mówił Stalin z amb. Davisem

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZEŚNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — CENY UMIARKOWANE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Rozmowy Stalina z dyplomataci obcy mi należą do faktów bardzo rzadkich. Zwłaszcza w ostatnim czasie Stalin bardzo rzadko kiedy udzielał się dyplomatycznym przedstawicielom państw kapitalistycznych. Faktem jest jednak, że wystąpienia Stalina wobec dyplomatów obcych wywoływane są zwykle okolicznościami natury wyjątkowej.

lina na przyjęciu wydanym przez Molotowa dla ambasadora amerykańskiego Davisa, który został przeniesiony z Moskwy do Brukseli. Niepowodzenia dyplomatyczne Sowietów w ostatnim czasie są tak znaczne, że sowiecka agencja urzędowa „Tass” popieszyła natychmiast ogłosić światu, że na krótko przed wyjazdem Stalina przez dwie godziny rozmawiał z ambasadorem amerykańskim. Ten krótki komunikat „Tassa”, powtórzony na naczelnych

miejskach przez wszystkie dzienniki moskiewskie, miał widocznie na celu wywołanie efektu zewnętrznego, jak potrzebnego w chwili obecnej dyplomacji. Co do rzeczy samej rozmowy, to na ten temat w stolicy sowieckiej krąży najrozmaitsze wersje.

Nie pozostawiając się cech prawdo-podobieństwa pogłoska, iż jednym z tematów 2-godzinnej rozmowy Stalina z Davisem były prozaimnie sprawy udzielenia Sowietom długoterminowych kredytów dla sfinansowania zamówień wojennych, poczynionych przez rząd sowiecki w Stanach Zjednoczonych. Zamówienia te poczynione zostały w stoczniach amerykańskich oraz w amerykańskim przemyśle lotniczym. Sądzic należy, że i sprawa do-zbrojenia armii chińskiej marszałka Czang-Kai-Szeka odgrywała w rozmowach Stalina z ambasadorem amerykańskim nieostatnią rolę.

Z tajemnic rozmowy 2-godzinnej Stalina z ambasadorem amerykańskim osłonił nieco komisarz spraw zagranicznych Litwinow, który w swej mowie połącznej, skierowanej do Davisa, oświadczył, że stosunek Sowietów do Stanów Zjednoczonych można określić jako miłość bez słów.

Redaktor „Wiener Ztg” aresztowany

Wiedeń, 12. 6. (PAT) Wielką sensacją stało się tu aresztowanie znanego redaktora naczelnego „Wiener Ztg” dr. Rofelta, który nawet po przewrocie pozostał na swym stanowisku i a następnie redagował styryjską „Volkszeitung”. Przyczyną aresztowania są natury politycznej.

Wojska gen. Franco w Albacacer

Saragossa, 12. 6. (PAT) Wojska gen. Franco wkroczyły do Albacacer.

Polska-litewska umowa handlowa

Ryga, 12. 6. (PAT) Litewski min. spr. zagr. Lozorajtis po przyjeździe do Rygi udzielił wywiadu przedstawicielom prasy, w którym oświadczył, że stosunki polsko-litewskie rozwijają się normalnie i wkrótce dyr. departamentu Norikaits uda się do Warszawy celem podpisania umowy handlowej polsko-litewskiej.

Kurs propagandowo-gospodarczy O. Z. N. w Łańcucie

Staraniem Obozu Zjednoczenia Narodowego w Łańcucie odbył się w dniach od 9 do 11 bm. kurs propagandowo-gospodarczy. W kursie wzięło udział 40 słuchaczy, program kursu obejmował wszystkie dziedziny i zagadnienia życia wsi i rzemiosła. Omawiano więc potrzeby i stosunki rolnicze, gospodarstwo, handelwo-przemysłowe wsi polskiej, sprawy ludnościowe, oświatowe, zwalczanie analfabetyzmu, zwalczanie komunizmu, sprawy szkolnictwa, higieny wsi itp.

Nowe kadry przewodników Związku Młodej Polski

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł. — 1. r.). Związek Młodej Polski prowadzi ostatnio

żywa akcję terenową. W Białymostku 11 b. m. ukończony został specjalny kurs przewodników, w którym wzięło udział 82 uczestników z wszystkich powiatów województwa białostockiego. Po zamknięciu kursu odbył się wiec publiczny. Na 26 b. m. zwolano zjazd Z. M. P. w Lublinie z udziałem 1.000 uczestników. W zakończeniu kursu i wiecu w Lublinie wzięcie udziału mjr. Galinat oraz jego zastępca organizacyjcy Puziewicz.

Zwiedził oni wzorową spółdzielnię mleczarską we wsi Handlowej, tj. mleczarnię i serownię, oraz łaźnię, a także wzorową zakład naukowo-miejszy i średni siostr. Boromuszek w Łańcucie, wystawę Czerwonego Krzyża itp.

11 bm. kurs został zakończony a uczestnicy pełni zapałem i entuzjazmem rozchodzali się do pracy w terenie. W zakończeniu kursu wzięli udział słuchacze wraz z wykładowcami i przedstawicielami władz administracyjnych i wojska.

Z POWODU WYPRZEDAŻY POSEZONOWEJ
TANIA i okazyna sprzedaż
WEŁNY I JEDWABIE NA KOSTIUMY, PŁASZCZE I SUKNI
DOM MODNYCH TWANN KIESLER SYKSTUSKA 15
Uwaga! Wypzedaż do 15-go b. m.

Pokłady rudy żelaznej w Bełku

Rybnik, 12. 6. (PAT) Na terenie dóbr rybnickich w Bełku pow. Rubnickiego, natrafiono na głębokości 3.10 metr. na bogatą żyłę rudy żelaznej grubości ponad 20 cm. Pobraną próbkę przesłano do ekspertyzy do Śląskich Zakładów technicznych w Katowicach i analiza wykazała, że ruda zawiera 43.34 procent żelaza.

Ropa naftowa w Rypnem

Warszawa, 12. 6. (PAT) W dniu 23 maja rb. w odwiercie „Serhow nr. IV” kopalni „HannibalSzyhla” w Rypnem na głębokości 361 metr. nawiercono pokład ropoistości o początkowej wydajności 12 ton na dobę, który następnie ustalił się na wysokości 10 ton dziennie.

DZIEŃ ZWIĄZKU STRZELEKÓW PRZEMYSŁU

Przemysł, 12. 6. (PAT) Dziś odbędzie się w Przemyslu Dzień Związku Strzeleckiego pod protektoratem organizatora dowodzącego Biłką, dcy O. K. gen. Wiczorkowicza i kuratora O. S. L. dra T. Kupczyńskiego.

DIACZKO PRZECHWYLIWODZI I WYPADAJĄ WŁOSÓW TYŁO
OLEJN PETRAE „GUMAR”
DŁATEGO, ZE SKUTECZNOŚCIĄ
DŁATEGO PRZEPARATU ZOSTANIE DO-
WIEDZONA DO 200 PRZETWÓRZENIA
OZEBIENIAMI BILKIKI KRAJIC
WŁOSI I LEKARZ-SPECJALISTÓW
ZADAC W APTEKACH
PERFUMIARIACH I
DROGERIACH
OLEJN PETRAE
FARMACJA

